
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 48 DEL 18-01-2016

DETERMINAZIONE

N. 8 DEL 18-01-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della graduatoria derivante dall'Avviso di selezione
pubblica per la consulenza tecnica in materia geologica ed idraulica a supporto dei
progetti edilizi ed urbanistici e approvazione del relativo schema di convenzione

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

Ai fini del rilascio dei Permessi a Costruire e del controllo delle Segnalazioni Certificate di Inizio-
Attività, nonché dell’esame dei piani urbanistici attuativi, ai sensi e per gli effetti della L.R. n.
65/2014, i responsabili dei procedimenti del Settore Sviluppo del Territorio, provvedono a
verificarne l’ammissibilità e la conformità alla disciplina dello strumento urbanistico generale ed
alla normativa di settore in materia edilizia/urbanistica, senza però avere la possibilità di
riscontrare la congruità degli interventi rispetto alle problematiche geologico – idrauliche, stanti le
loro conoscenze e competenze;

per la redazione di varianti  puntuali agli strumenti della pianificazione territoriale ed urbanistica-
sono necessarie indagini geologiche, idrauliche e sismiche redatte ai sensi dell’art. della L.R. n.
65/2014;

per l’esame delle relazioni geologiche - geotecniche, e delle relative indagini, prodotte a supporto-
dei progetti edilizi ed urbanistici ai sensi del D.M. 14/01/2008 e dei Regolamenti di Attuazione
D.P.G.R. 36/R/2009 D.P.G.R. 53/R/2011, i cui procedimenti sono svolti dai Servizi Pratiche
Edilizie e Pianificazione del Settore Sviluppo del Territorio e nella conseguente formulazione dei
pareri, indirizzati ai Responsabili dei Procedimenti ed al Dirigente del Settore Sviluppo del
Territorio, tenuto conto delle classi di pericolosità e delle condizioni di fattibilità
geologico-idraulica poste dal Piano Strutturale e dal Regolamento Urbanistico, è necessario
avvalersi di specifiche professionalità;

per l’esame degli interventi ricadenti in aree soggette a Vincolo Forestale ed Idrogeologico, ai-
sensi della L.R. n. 39/2000, e nella conseguente formulazione dei pareri, indirizzati ai
Responsabili dei Procedimenti ed al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, tenuto conto



della disciplina transitoria procedimentale, stabilita con la determinazione dirigenziale n.
688/2004, previo eventuale sopralluogo, è necessario avvalersi di specifiche professionalità;

non esistendo all’interno del Comune figure di funzionari o istruttori tecnici direttivi con le-
qualifiche di “geologo”, ai quali poter affidare tali mansioni istruttorie, con determinazione
dirigenziale n. 283 del 29/10/2015, reg. gen. 1208, è stato stabilito di procedere all’individuazione
di un nuovo consulente geologo mediante avviso di selezione pubblica;

con la stessa determinazione sono stati approvati l‘avviso pubblico e lo schema di domanda;-

in data 02/11/2015 i documenti sopra indicati sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito-
istituzionale del Comune;
entro il termine di scadenza, fissato il 23/11/2015, sono pervenute 4 domande, di cui n. 3-
presentate da liberi professionisti e n. 1 presentata da titolare di associazioni professionali;

VISTO il verbale del 27 Dicembre 2015, che si allega al presente atto sotto la lettera “A” per
formarne parte integrante e sostanziale, redatto dalla Dott.ssa Tiziana Baldi, quale segretario
verbalizzante, ed inerente le riunioni alle quali hanno partecipato l’Ing. Rita Dabizzi, quale Dirigente
del Settore Sviluppo del Territorio e l’Arch. Mario Lopomo, quale Responsabile del Procedimento, al
fine di verificare le domande pervenute ed attribuire i punteggi relativi, verbale dal quale si evince
che:
nella seduta della commissione si è proceduto alla determinazione dei criteri analitici per la-
valutazione ed assegnazione dei punteggi stabiliti dal bando ed all’apertura dei plichi per la
verifica della sussistenza dei requisiti richiesti dallo stesso. Tutti i plichi sono risultati privi di vizi
sostanziali e pertanto i 4 partecipanti sono stati ammessi tutti alla selezione;
si è proceduto alla valutazione tecnica delle proposte e all’esame delle offerte economiche e-
conseguentemente alla stesura della valutazione complessiva delle domande, così come risultante
nel verbale allegato;

RITENUTO, pertanto, alla luce degli esisti della commissione, di affidare l’incarico di consulenza
tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica per il Settore Sviluppo del Territorio del Comune
di Sesto Fiorentino al Dott. Geol. LAZZERI LUCIANO, iscritto all’Ordine dei Geologi della Toscana,
Sezione “A”, n. 44, appartenente allo Studio Associato Geotecno, con sede in Firenze, Via Bixio n.9;

CONSIDERATO che all’art. 8 dell’Avviso Pubblico era previsto che “il rapporto da instaurare con
il professionista prescelto sarà perfezionato con la sottoscrizione di un apposito disciplinare”, è stato
redatto uno schema di convenzione da stipulare tra le parti per regolare il rapporto di consulenza
affidato, che viene allegato alla presente atto sotto la lettera “B”;

DATO ATTO che è necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per il
pagamento del corrispettivo delle prestazioni richieste al consulente geologo secondo gli importi
indicati nella tabella riportata nel verbale;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro il 31
dicembre 2015 e che, nelle more della sua approvazione, con deliberazione n. 109 del 29/12/2015 è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati mensilmente importi non
superiori ad 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli del PEG 2015-2017, annualità
2016;

RILEVATO che la presente prestazione non rientra negli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della
L. 13/08/2010 n. 136 in quanto trattasi di incarico affidato ai sensi dell’art. 222 cod.civ. e dell’art. 7,
comma 6 D.Lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO del rispetto di quanto  previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 18-01-2016 - Reg. Gen. N. 48 DEL 18-01-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 27 del
29/12/2015, avente ad oggetto: "DUP - Documento Unico di Programmazione 2016/2018 -
approvazione.";

PRESO ATTO di quanto stabilito nella sopracitata Deliberazione, e cioè che le occorrenti
integrazioni al DUP saranno completate nelle note di aggiornamento,  contestualmente
alla predisposizione del bilancio di previsione 2016-2018;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015;

DETERMINA

di approvare il verbale redatto in data 27 Dicembre 2015, dai membri della commissione interna1.
che ha collaborato con il responsabile del procedimento per la verifica delle domande e l’attribuzione
dei relativi punteggi, che viene allegato al presente atto sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e
sostanziale;

di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra le parti per regolare il rapporto di2.
consulenza tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica per il Settore Sviluppo del Territorio,
che viene allegato al presente atto sotto la lettera “B”, per farne parte integrante e sostanziale;

di affidare, in base alle risultanze del verbale approvato al punto 1. che precede, l’incarico di3.
consulenza tecnica in materia geologica, geotecnica ed idraulica per il Settore Sviluppo del Territorio
del Comune di Sesto Fiorentino al Dott. Geol. LAZZERI LUCIANO, iscritto all’Ordine dei Geologi
della Toscana, Sezione “A”, n. 44, appartenente allo Studio Associato Geotecno, con sede in Firenze,
Via Bixio n.9;

di impegnare a tal fine €. 166,66= sul cap. PEG 30320 (“Incarichi libero professionale di studi e4.
ricerca e consulenza urbanistica e assetto del territorio”) del bilancio del corrente esercizio, inferiore
ad 1/12 dell’ 80% dello stanziamento definitivo sullo tesso capitolo PEG 30320 2015-2017, annualità
2016;

di rimandare a successivi atti il finanziamento delle quote restanti;5.

di stabilire che l’incarico di consulenza si perfezionerà con la stipula dello schema di convenzione6.
approvato al punto 2. che precede;

di pubblicare all’albo pretorio e sul sito del comune l’elenco dei professionisti idonei, come7.
previsto dall’articolo 9 dell’avviso;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. è8.
l’arch. Mario Lopomo, Responsabile del Servizio Pratiche Edilizie;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di9.
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

di dare atto che il presente incarico verrà inserito nel piano degli incarichi di cui al D.L. 78/2010 e10.
s.m.i.

Sesto Fiorentino, 18-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 18-01-2016 - Reg. Gen. N. 48 DEL 18-01-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della graduatoria derivante dall'Avviso di selezione
pubblica per la consulenza tecnica in materia geologica ed idraulica a supporto dei
progetti edilizi ed urbanistici e approvazione del relativo schema di convenzione

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 707

Incarico consulenza tecnica in materia geologica ed
idraulica a supporto dei progetti edilizi ed urbanistici e
approvazione del relativo schema di convezione a
favore di Lazzeri Luciano - Operazione: Inserimento

PEG: 30320     PIANO FIN: 1.03.02.10.001,
MISS/PROG: 08.01
Incarichi professionali per studi, consulenze,
collaborazioni e docenze

29/01/2016 166,66

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 166,66
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-01-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 18-01-2016 - Reg. Gen. N. 48 DEL 18-01-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


